quia nunc nobis est sermo de Sanctis, omissis primis, dicamus aliquid de secundis; quia cum de uno agitur, per consequens de quolibet aliquid tangitur. Cum enim humilitas, et superbia, contrarientur sibi, dum humilitas exaltanda ostenditur, superbia detestanda relinquatur. Quidquid enim dicitur a medicis in laudem sanitatis, redundat in vituperium ægritudinis. Verum, quia in commendationem humilitatis multa dicta sunt supra, ideo hic videamus quæ sunt (a) ad humilitatem inducentia : quæ sunt maxime tria : primum est consideratio Dei; secundum est consideratio sui; tertium est consideratio proximi : ut sic consideretur bonum supra, bonum intra, et bonum infra.

Primum est consideratio Dei, quæ erit sub triplici ratione : primo, sub consideratione Factoris; secundo, sub consideratione Redemptoris; tertio, sub consideratione Ultoris : ut scilicet consideratio prima sit de Dei omnipotentia; consideratio secunda sit de Dei misericordia; consideratio vero tertia sit de Dei justitia. Dicamus ergo primo, quod si vis humilis fieri, considera Dei potentiam, quæ nos fecit ⁵ : quia « ipse fecit nos, et non ipsi nos, » ut Psalmus dicit. ⁶ « Nos oves pascuæ ejus. » Hæc est enim pro omnibus nobis confessio. « Nunc, » inquit ⁷, « Domine, pater noster es tu; nos vero lutum. Tu factor (b) noster; nos opera manuum tuarum. » Omnes ergo nos, si lutum sumus, necessario habemus nos humiliare, quia nihil in nobis est, ex quo superbiere possimus. Apostolus : « Quid, » inquit ⁸, « habes quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? » In solo ergo Deo est præ omnibus glorandum; et nobis non restat, nec aliquid superest, nisi quod simus humiles, divinæque potentie semper laudatores. Unde dicitur ⁹ : « Humilissimi sub potenti manu Dei. » Cujus rationem Augustinus assignat *super Genesim* dicens ¹⁰ : « Ipsi omnia bona nostra sunt tribuenda, qui vocat, qui præcipit, qui viam veritatis ostendit, qui ut velimus invitat, et vires implendi ea, quæ præcipit, subministrat. » Sed non est hodie, qui recogit ista; non est, qui de bonis acceptis laudet donantem potentiam. Sed sunt multi, qui dicunt illud ¹¹ : « Manus nostra excelsa, et non Dominus, fecit hæc omnia. » ¹² « Qui dixerunt :

¹ *Esth.*, viii, 9. — ² Justin., ib. 1; Herodot., lib. II; Valer. Max., lib. IX, c. X, externa. n. 1; Oros., lib. II, c. vii. — ³ Quint. Curt., lib. IX, c. X, *de reb. gest. Alex.* — ⁴ Locus corruptus. — ⁵ *Psal.* xcix, 3.

— ⁶ *Psal.* xciv, 7. — ⁷ *Isa.*, lxiv, 8. — ⁸ *1 Cor.*, iv, 7. — ⁹ *1 Petr.*, v, 6. — ¹⁰ *Aug., de Genes. ad litt.* —